

Oficio: DT/1866/2024

Expediente: DT/1866/2024

Folio PNT: 1402904240011882.

Sentido: Afirmativo parcialmente.

(Ordinario)

Solicitante

Presente

En seguimiento a la solicitud presentada ante esta Dirección de Transparencia del H. Ayuntamiento de Tlajomulco de Zúñiga, se desprende lo siguiente:

Que pidió el solicitante:

"1. Indicar cuántos camiones propios para recolectar basura tiene el ayuntamiento.

2. Indicar cuántas toneladas o kilos de basura fueron recolectadas en el municipio y en cuál vertedero se depositó. Requiero la información de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, desglosada por año.

3. Informar cuántas toneladas o kilos de basura de la recolección que hace el municipio fueron recicladas.

Requiero la información de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, desglosada por año. . . .(Sic)".

Resolutivos:

I.- Esta Dirección de Transparencia es competente para dar seguimiento a su solicitud.

II.- La información solicitada se gestionó con el Gabinete Integral de Infraestructura y Servicios Públicos.

III.- En respuesta a su solicitud, la Dirección de Aseo Público, a través de su enlace la Ana K. Gurrola, informa lo siguiente:

Indicar cuántos camiones propios para recolectar basura tiene el ayuntamiento.

El municipio cuenta con 11 camiones compactadores.

Indicar cuántas toneladas o kilos de basura fueron recolectadas en el municipio y en cuál vertedero se depositó. Requiero la información de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, desglosada por año.



Toneladas que fueron recolectadas y llevadas a su disposición final

2018- 152,658.54

2019 -157,698.57

2020- 163,629.68

2021- 6,584,522.71

2022- 1,796,658.53

2023- 822, 999.21

2024- 804, 396.84 2024 (enero - mayo)

La disposición final de los residuos sólidos urbanos del municipio de Tlajomulco de Zúñiga son enviados a los siguientes rellenos sanitarios:

- **PROMOTORA AMBIENTAL DE LA LAGUNA S.A. DE C.V.**
- **ENERWASTE S.A. DE C.V.**
- **PICACHOS**

Informar cuántas toneladas o kilos de basura de la recolección que hace el municipio fueron recicladas. Requiero la información de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, desglosada por año.

La información que solicita no se genera en la dirección de aseo público, debido a que el servicio de recolección, manejo, traslado y disposición final de los residuos sólidos urbanos es concesionado por Caabsa Eagle Tlajomulco S.A. de C.V.

FUNDAMENTACIÓN

El sentido de respuesta tiene fundamento en lo establecido en el artículo 86 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, que a la letra dice: Artículo 86. Resolución de información – Sentido 1.- La Unidad puede resolver una solicitud de información pública en sentido: II. Afirmativo parcialmente, cuando parte de la información solicitada no pueda otorgarse por ser reservada o confidencial, o sea inexistente; Así como de conformidad con


los arábigos 83 punto 2 fracción II, 84 punto 1, 85 de la ley de la materia.

En caso de que no reciba respuesta en tiempo y forma o que no esté conforme con la misma, podrá acudir al Instituto de Transparencia e Información Pública de Jalisco, para interponer Recurso de Revisión, solicitudeseimpugnaciones@itei.org.mx

Sin más por el momento, quedo a ustedes para cualquier duda o comentario al respecto.

Atentamente:

Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, 06 de noviembre del 2024.


Mtro. Alfredo Chávez Zúñiga.
Director de Transparencia.



"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO, ASI COMO DE LA LIBERTAD Y SOBERANIA DE LOS ESTADOS"

Lo (la) invitamos a visitar el portal de transparencia de este Gobierno Municipal en la liga <https://www.tlajomulco.gob.mx/>, donde podrá encontrar información que puede ser de su interés.

